cauſa euerit fructus eiſdem p̄ben/
de de mandato domini pape capitu/
lo preſentato ceſſante occaſione qualibz
miniſtre. Si quis vero p̄rium litterarū
ſuarum copiam facere et hoc ſtatutum
ſubire cōtumaciter rēnerit, et de ſua
potentia vel malicia conſiſa bona eccle/
ſie inuadere ac rapere temere et irreue/
renter dei timore poſtpoſito preſumpſe
rit contra ipſam p̄tem tanq̄ cōtra rapto
rem bonorū eccleſie. vt ſup̄ ſcriptum eſt
procedatur. Statuimus etiam vt hec
nō ſolū ad futura h̄mōi negocia. ſ; etiā
ad preſentia et preterita a t̄pe electiōis
n̄e extendantur.

Ne aliquis clericus ſacrilegio ſeu
excommunicatis aut uſurarijs ali
ſiſtat vel eos defendat.

Item cum ſaluſ penit̄ ſtatut.
tam in iure canonico q̄ civili et
coherſione n̄e ordinarie pote/
ſtatis contra iniuriatores eccleſiarum
et perſonarum eccleſiasticarum predi/
modis et alijs qui ad hoc videbūtur ex
pedire prouiderimus procedendū. Sta
tuimus vt p̄ſonis quibuscunq; qui ma/
nus in clericos aut religioſos iniiciunt
vel alias ſpoliant et capiunt. aut in ali/
quo ſup̄dictorū modorum vel exceſſū
contra eccleſias vel eccleſiasticas p̄ſo/
nas exceſſerint ſeu ſententijs excoꝛdica/
tiōis ſuſpenſi aut interdicti. aut alijs mo/
dis ſup̄dictis ſe inuoluerint. clerici ſiue
in dignitate conſtituti ſiue alij vel criā
aduocati cōſilio vel auxilio in ſpro vel
in occulto nō aſſiſtāt. et qui contra ve/
nerint verbo vel ſacto ſententiam ex/
communicationis quam in eos ſerim⁹
in his ſcriptis incurrant ipſo ſacto et ex/
cōmunicati publice qui de hoc cōuicti
fuerint vel p̄feſſi vſq; ad ſatiffactionem
condignā nunciatur. et ſi publice p̄er/
ſumpſerint pro h̄mōi p̄ſonis in iudicio

Statuta Engilberti.

postulare earum iniurias defendendo et moniti ab eorum ordinarijs nõ desisterit excõicati publice tanq̃ illi quorũ excessus vel iniurias nititur defendere. nõ cient et alias etiã p̃ eos si opus fuerit procedatur. Idẽ statuimus fieri de his q̃ vsurarijs manifestis assistunt patrocinitio vel defendunt eosdem.

Ne clerici capellani nobiliũ excõicatorũ cũ ipsius ultra mensem p̃maneat

Itẽ statuimus vt clerici seu capellani dñorũ suorũ aut nobiliũ vel aliarũ p̃sonarũ q̃ fuerint p̃ aliquẽ p̃dictorũ excessũ snia excõicationis innodati dñis suis in h̃mõdĩ iniurijs p̃siliũ vel auxiliũ s̃bo vel facto nõ imp̃dãt. alioq̃n se nõ uerint eadẽ excõicatione inuolutos.

¶ Preterea ipsos dños suos modis q̃bus poterit inducãt. vt de eis p̃ q̃bus excõicati existit satisfaciãt. et ad reconciliacionẽ sancte m̃ris ecclesie reuertant qd̃ si infra mensem eosdẽ dños suos ad hoc inducere neq̃uerit et tũc oĩno recedãt ab eis nec eis cõicent. Alioq̃n ipsos clericos seu capellanos q̃ ultra idẽ cũ dñis suis p̃mãserint et eis cõicauerint maiorẽ excõicationẽ in his scriptis late innodamus et p̃cipim⁹ eos p̃ locorũ ordinarios excõicatos publice nũciari. In q̃ excõicatione si duos menses cõtinuaciter p̃durauerint et a dñis suis non recesserint. extũc ipofacto oĩb⁹ b̃nificijs ecclesiasticis cũ cura vel sine cura q̃ h̃nt sint priuari. Et eadẽ beneficia p̃ illos ad quorũ collationẽ p̃tinent alijs personis idoneis infra mensem cõferant. Alioq̃n extũc p̃ sup̃iore proximiũ p̃ferant. et nihilominus sint inabiles ad alia b̃nificia obtinenda.

Contra clericos inexecutiõibus sententiarum remissos et sententias ipas modo debito nõ seruantes.

Item cũ nõnulli sententiã excõicatorũ damnabiliter vilipendant. Statuim⁹

mus vt q̃cũq̃ excõicatus et in prochie sua dehuiciatus p̃ annũ in ipa excõicatione p̃stiterit et de hoc fides facta fuerit per l̃ras excõicatoris quas sufficere volumus in hac pte si fuerit ordinari⁹ et alias p̃ aliã fidem sufficientẽ. si h̃mõdĩ fuerit nobilis vel alius habens terram vel districtũ illa terra vel districtus p̃ ordinariũ loci sup̃ hoc requisit⁹ ab excõicatore vel actõẽ ecclesiastico sine difficultate supponat interdico. Et si fuerit alius q̃ nobilis dñs ep̃alis seu iudex in cuius districtu excõicatus m̃feris seu domiciliũ habuerit moneat p̃ ordinariũ ipsius. vt p̃pellat ipm̃ excõicatum redire ad sancte matris ecclesie vntionẽ. Alioq̃n idẽ dñs sine iudex. p̃ ipm̃ ordinarium excõmunicationis sententia p̃cellatur.

Item processus de eodem

Item ipsi excõicati cũ p̃ annũ in excõicatione p̃stiterint in synodis accusent tanq̃ clamũ ecclesie preptores et satisficere p̃pellant. adhibito etiam si opus fuerit auxilio brachij secularis.

Et p̃lati et q̃libz ecclesiastice p̃sonẽ ad obseruacionẽ statutorũ teneant.

Via vero oĩbus p̃ statuta huiusmodi paterna sollicitudine intendimus prouidere vt videlicet quales procuretur ecclesijs et ecclesiasticis p̃sonis et pacis turbatores pene formidine cohibeantur a peccatis p̃cipimus et mandamus sub pena excõmunicationis vt statuta ipa ab omnibus tam ecclesiasticis q̃ secularibus p̃sonis inuolabiliter obseruentur. Statuentes vt prelati archidiaconi prepositi decani capitulorum. capitula et similes de capitulis decani christianitatum rectores ecclesiarum et capellani nec non et vicarij et omnes clerici ciuitatis et dioec̃s Colonicẽ ad obseruacionem

Statuta Engilberti rii.

sententiarum predictarum. scz excoicatio
tionis suspensiois et interdicti et ad ea/
rum executione qñcunqz et quotiescunqz
opus fuerit. et aliqđ forefactorū pdictō
rum committi cōtingerit in ciuitate aut
diocesi Colōn. omni fraude et dolo per
uenis exclusis fideliter teneantur. Si
quis at prelatus in his remissus fuerit
et ex pre ecclesie vel psonē iniuriarū vel
damnum passi. tertio requiritus ad ex/
ecutionem pmissorū pur in superioribus
cōtinetur. p se vel p aliu pcedere neg/
lexerit sniaz suspensiois a nobis latam
in his scriptis incurrat facta ipa omissi/
one. quā scz suspensiois sniaz si p octo
dies in negligentia pdurando sustine
rit. erit incurrat excoicatiois sniam
a nobis latā in his scriptis. Et nihilominus
cōtra euz ad vltiora p nos de
cōsilio capituli et porū Colōn. pcedat.

Contra clericos in executionibus
sententiarū remissos et sententias ipas
modo debito nō seruantes.

Item hebdomadarij in ecclesijs eōuen
tualibus. plebani rectores seu promso
res parochialiu ecclesiarū et capellarum
ciuitatis et diocesis Colōn. q in suis ec
clesijs seu capellis illos q ex aliquibus
caus de qbus supdictū ē. excoicatioe
incederint vel turis vel hois et fuerit
vt pmissus est excoicari nūctandi. denū
ciare omiserint ipa omissione se seriat ex
coicatiois sniaz in his scriptis a nobis
latā incurrisse et poterunt depositionis
periculū formidare si diuinis se ingesse
rit sic ligati. ita vt nisi celeri satisfactioe
sibi prospererint monitione premissa a
suis ordinarijs puenit beneficijs q ha
bent illa alijs psonis idoneis p eos.
ad quorū spectant collatione cōferant.
Si quis at sacerdos in loco ppter cap/
tuitatem clerici vel propter spoliū ec/
clesie vel ecclesiastice psonē vel propter
aliquā aliarū causarū pdictarū interdī
cto celebrauerit et sit irregularis incō/
-

tinenti nō destiterit. aut infra quideciz
dies nō satisfecerit nobis et ecclesie. ex
tunc incurrat ipō facto excoicatiois
sententiā quā in hmoi. presumptores feri
mus in his scriptis. In qua excoicatio
ne si p quidecim dies psumaciter pdu/
rauerit negligens satisfacere. extunc sit
ipō facto oibus beneficijs ecclesiasticis
q habet destitutus Et si illi ad quos be
nificiorū hmoi collatio pertinet. et
alijs psonis nō cōtulerint infra mēsem
eorum collatio ad proximū superiorem
denouat. Si vero beneficiū sacerdos
nō habuerit hmoi sit post tempus p v/
ctū inabilis ippetū ad aliqđ obtine dā

Et pcepto forefacto statim cesset a diuinis.
ne qō p ignoratiā possit excusari

Item ne aliquis prelatus archi
diaconus ppositus decanis ca/
pitulorū et christianitatis aut re
ctor ecclesie vel capelle p crassam igno
ratiā ab observationibus sniarum pre/
dictarū se valeat excusare. cū difficile sit
singulari denūciatioe singulari aurib⁹
inculcari captiuatione clerici vel spoli
um eccleie vel ecclesiastice psonē. aut ali
ud qđcūqz forefactū. ppter qđ loca aliqđ
cōtingit esse interdita. sicut super⁹ in
pluribus locis est expressum. Statuim⁹
vt prelati archidiaconi prepositi decani
et rectores seu vicarij. q cito captiuitas
clerici vel spoliū. aut aliqđ forefactū. de
qđ ē supdictū ad eoz noticiā vel fama
deferēte vel alio qñqz mō puenit sta
tim cesset a diuinis vbi b̄ iurē pmissa fue
rit faciēdū et ad observatione et execu
tionē dictarū sniaz p se vel p alios tene
ant. Alioqn si obstāte excusatioe crasse
ignoratiē penes et snijs sbiaceat. s. dicit.